



جمهورية مصر العربية  
وزارة التجارة والصناعة  
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات  
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

# إطلالة

## على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية  
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية  
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (276) - يناير 2022

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

## المحتويات

١	<b>القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري</b>
٢	ارتفاع صادرات الصناعات الغذائية المصرية إلى ٣,٨ مليار دولار.
٣	مصر تقترب من تحقيق أعلى معدل صادرات في تاريخها.
٥	مصر تصدر قرارا لمكافحة الإغراق على بعض المنتجات التركية.
٥	مصر تستهدف زيادة الصادرات لدول الكوميسا بنحو ٥٠%.
٦	توقعات إيجابية لقطاع التجارة الإلكترونية في مصر.
٧	صادرات مصر تسجل رقما قياسيا في عام ٢٠٢١.
٨	<b>القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي</b>
٩	<b>١ - الاقتصاد الأوروبي</b>
٩	ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ٥% في ديسمبر.
١٠	ارتفاع الإنتاج الصناعي في الاتحاد الأوروبي ومنطقة اليورو في نوفمبر.
١٠	ارتفاع معدل التضخم في إنجلترا إلى مستوى قياسي.
١١	الاتحاد الأوروبي يحقق فائضا تجاريا في الربع الثالث من عام ٢٠٢١.
١١	نمو الاقتصاد البريطاني إلى مستوى ما قبل الجائحة في نوفمبر.
١٢	ارتفاع العجز التجاري الفرنسي في نوفمبر.
١٢	ارتفاع إنتاج روسيا من النفط والغاز بنحو ٢,٢% في عام ٢٠٢١.
١٣	ارتفاع التضخم في ألمانيا إلى أعلى معدل له منذ عام ١٩٩٣.
١٣	فرنسا تخفض توقعاتها للنمو في عام ٢٠٢٢.
١٤	نمو الناتج المحلي الإجمالي الألماني بنحو ٢,٧% في عام ٢٠٢١.
١٤	ارتفاع الإنتاج الصناعي الإسباني في نوفمبر.
١٥	<b>٢ - اقتصاد الأمريكتين</b>
١٥	ارتفاع العجز التجاري الأمريكي في نوفمبر.
١٥	نمو اقتصاد كولومبيا بنحو ٩,٦% في نوفمبر.
١٦	تباطؤ اقتصاد المكسيك في ديسمبر.
١٦	توقعات الأمم المتحدة للنمو في أمريكا اللاتينية في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣.
١٧	ارتفاع العجز التجاري لكولومبيا بنحو ٣٨,٩% في نوفمبر.
١٧	معدل التضخم في الأرجنتين يتجاوز ٥٠% في عام ٢٠٢١.
١٨	نمو اقتصاد بيرو بنحو ٣,٥% في نوفمبر ٢٠٢١.

- ١٨ نمو اقتصاد الأرجنتين بنحو ١٠% في عام ٢٠٢١.
- ١٩ البرازيل تسجل فائضاً في الميزانية بنحو ٦٨٠ مليون دولار في نوفمبر.
- ١٩ البرازيل تسجل فائضاً تجارياً قياسيماً في عام ٢٠٢١.
- ٢٠ ارتفاع صادرات الأرجنتين إلى أعلى مستوى لها منذ ٢٠١٢.
- ٢٠ نمو اقتصاد فنزويلا بنحو ٧,٦% في الربع الثالث من عام ٢٠٢١.
- ٢١ واردات بيرو تسجل رقماً قياسياً في عام ٢٠٢١.
- ٢١ نمو اقتصاد شيلي بنحو ١٤% في نوفمبر.
- ٢٢ التضخم في كولومبيا يسجل أعلى معدل له منذ عام ٢٠١٦.
- ٢٢ نمو صادرات الأرجنتين الزراعية بنحو ٦١,٨% في عام ٢٠٢١.
- ٢٣ نمو النشاط الصناعي الأرجنتيني في نوفمبر.
- ٢٣ انخفاض الإنتاج الصناعي البرازيلي في نوفمبر.
- ٢٤ **٣- الاقتصاد الإفريقي**
- ٢٤ ارتفاع العجز التجاري المغربي بنحو ٢٦,٤%.
- ٢٥ ارتفاع العجز التجاري التونسي في عام ٢٠٢١.
- ٢٦ نيجيريا تصدر قائمة أكبر اقتصادات أفريقيا في عام ٢٠٢١.
- ٢٧ تركيا تستهدف تعزيز التجارة الخارجية مع إفريقيا.
- ٢٧ ارتفاع واردات تونس من المواد الغذائية في عام ٢٠٢١.
- ٢٨ المغرب والصين توقعان على اتفاقية "خطة التنفيذ المشترك لمبادرة الحزام والطريق".
- ٢٩ افتتاح معرض التجارة والاستثمار الجزائري التركي في وهران.
- ٣٠ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٣٠ نمو التجارة الخارجية الصينية بنحو ٢١,٤% في عام ٢٠٢١.
- ٣١ ارتفاع الإنتاج الصناعي الياباني للشهر الثاني على التوالي.
- ٣١ معدل نمو الاقتصاد الصيني يتجاوز ٨% في عام ٢٠٢١.
- ٣٢ ارتفاع صادرات تايوان إلى الصين وهونج كونج في عام ٢٠٢١.
- ٣٢ فيتنام تسجل أدنى معدل نمو اقتصادي منذ ٣٠ عامًا.
- ٣٣ اليابان تسجل عجزاً تجارياً بنحو ١١,٣٤١ مليار يورو في عام ٢٠٢١.
- ٣٤ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٣٤ توقعات أونكتاد للتجارة العالمية.
- ٣٥ ارتفاع أسعار الغذاء العالمية بنحو ٢٨,١% في عام ٢٠٢١.

٣٥

البنك الدولي يخفض توقعاته للنمو العالمي خلال عام ٢٠٢٢.

٣٦

مصادر النشرة

## القسم الأول

# إطالة على الاقتصاد المصري





## ارتفاع صادرات الصناعات الغذائية المصرية إلى ٣,٨ مليار دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١

ارتفعت صادرات قطاع الصناعات الغذائية المصرية بنحو ١٨% خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١ فسجلت ٣,٨ مليار دولار مقابل ٣,٢ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠. وتعد صادرات يونيو ٢٠٢١ هي الأعلى خلال هذه الفترة حيث بلغت ٣٩٢ مليون دولار .

وتصدرت الدول العربية قائمة أهم المجموعات العالمية المستوردة للأغذية المصنعة من مصر . فقد بلغ حجم الصادرات إلى الأسواق العربية حوالي ٢,٠٢٦ مليار دولار أي نحو ٥٤% من إجمالي الصادرات الغذائية خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١ بمعدل نمو بلغ ١٨% .

وجاء الاتحاد الأوروبي في المرتبة الثانية في القائمة بقيمة ٥٨٧ مليون دولار تمثل نحو ١٦% من إجمالي الصادرات تليه الدول الأفريقية غير العربية بقيمة ٣٧٧ مليون دولار بنحو ١٠% من إجمالي الصادرات ثم الولايات المتحدة الأمريكية بقيمة ٢٠٥ ملايين دولار بنحو ٥% من إجمالي الصادرات . أما باقي المجموعات العالمية فقد سجلت نحو ٥٧٦ مليون دولار تمثل نحو ١٦% من إجمالي الصادرات الغذائية المصرية .

أما بالنسبة لقائمة الدول المستوردة للمنتجات الغذائية من مصر خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١ ، فقد احتلت المملكة العربية السعودية المرتبة الأولى بواردات بلغت قيمتها ٢٨٢ مليون دولار تليها الولايات المتحدة الأمريكية بواردات بلغت قيمتها ٢٠٥ ملايين دولار ثم السودان بواردات بلغت قيمتها ١٨٦ مليون دولار .

واحتلت ليبيا المرتبة الرابعة في قائمة الدول المستوردة بقيمة ١٨١ مليون دولار تليها الأردن بقيمة ١٧١ مليون دولار، ثم المغرب بقيمة ١٦٣ مليون دولار، ثم فلسطين بقيمة ١٢٨ مليون دولار، ثم اليمن بقيمة ١٢٧ مليون دولار، ثم الجزائر بقيمة ١٢٤ مليون دولار ثم سوريا التي احتلت المرتبة العاشرة في القائمة بقيمة ١٢٣ مليون دولار .

ويعمل مجلس الصادرات حاليًا على تعديل سياسته التسويقية والترويجية بشكل ديناميكي بما يتماشى مع بيانات التصدير المحدثة . ويتم ذلك من أجل متابعة وتقييم النتائج والحد من المعوقات التي تؤثر على تدفق الصادرات على دول وأسواق معينة بما يضمن تعظيم قيمة الصادرات .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)



## مصر تقترب من تحقيق أعلى معدل صادرات في تاريخها

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١

صرحت شبكة CNN الإخبارية بأنه من المتوقع أن تتجاوز صادرات مصر ٣١ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٢٩,٠٨٧ مليار دولار خلال الشهر الأول من العام بزيادة سنوية قدرها ٢٧% . وتعزى هذه الزيادة إلى زيادة اعتماد عدد كبير من الأسواق على المنتجات المصرية لتحل محل الدول التي توقفت مصانعها بسبب تفشي جائحة فيروس كوفيد ١٩ بالإضافة إلى الخطوات التي اتخذتها الحكومة المصرية لتحفيز الصادرات مثل برنامج تخفيض تكاليف التصدير .

بلغت قيمة الصادرات السلعية ٣١ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ وهي الأكثر ارتفاعا في تاريخ الصادرات السلعية المصرية مقابل ٢٥,٦ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ مما يدل على قدرة القطاعات التصديرية على التعامل مع الأزمة العالمية التي فرضها تفشي فيروس كوفيد ١٩ رغم التحديات التي شهدتها الاقتصاد العالمي والتي أثرت على الاقتصاد المصري وأدت إلى ارتفاع معدلات التضخم وأسعار الشحن .

ارتفع حجم صادرات الصناعات الكيماوية المصرية بنحو ٤٠% خلال عام ٢٠٢١ لتتجاوز ٦ مليار دولار واستحوذ الاتحاد الأوروبي على ٢٩% منها بينما استحوذت الدول الآسيوية والعربية على ٢١% منها . ويعزى نمو الصادرات الكيماوية إلى الاستفادة من اتفاقيات التجارة الحرة الموقعة بين مصر سواء مع الدول الأفريقية أو مع دول الميركوسور .

خلال شهر نوفمبر ، تولت مصر رئاسة السوق المشتركة لشرق وجنوب إفريقيا (الكوميسا) للمرة الثانية بعد مرور ٢٠ عامًا على تولي مصر رئاسة التجمع في عام ٢٠٠١ . وأطلقت مصر خطة عمل للفترة ٢٠٢١-٢٠٢٥ بهدف تعميق التكامل الاقتصادي والتكامل الإقليمي والتنمية بين دول التجمع بما يتوافق مع اتفاقية منطقة التجارة الحرة القارية الأفريقية .

في عام ٢٠١٠ ، وقعت مصر اتفاقية تجارة حرة تفضيلية مع الميركوسور والتي تتيح امتيازات تفضيلية للصادرات المصرية لدخول أسواق البرازيل والأرجنتين وأوروغواي وباراجواي . ومنذ دخول الاتفاقية حيز التنفيذ في الأول من سبتمبر ٢٠١٧ ، ارتفعت الصادرات المصرية إلى دول الميركوسور إلى ٣٩٦ مليون دولار خلال العام الماضي بزيادة بنحو ١١٥% وتركزت معظم الصادرات المصرية في المواد الكيماوية مثل الأسمدة النيتروجينية والأسمدة الفوسفاتية وبوليمرات كلوريد الفينيل .

ومن المتوقع استمرار زيادة الصادرات المصرية في السنوات القادمة إلى دول الجوار لإعادة الإعمار مثل أسواق العراق وسوريا وليبيا بالإضافة إلى مشاركة العمال المصريين في إعادة إعمار ليبيا من خلال المنتجات المصرية مثل مواد البناء والسلع الاستهلاكية . ومن المتوقع استمرار نمو الصادرات إلى الدول الأفريقية خاصة تلك التي تعتمد اقتصاداتها على اكتشافات الثروة المعدنية والنفطية .

ويعزى نمو الصادرات المصرية إلى اعتماد عدد من الأسواق خاصة دول الاتحاد الأوروبي على مصر لتحل محل المصانع التي توقفت في بعض الدول وأهمها الصين . وقد استغل المستثمرون المصريون ذلك وقاموا بجهد كبير لضخ استثمارات جديدة لزيادة الإنتاج وخفض التكاليف لزيادة القدرة التنافسية للمنتجات المصرية . فقد ارتفعت صادرات مصر من الملابس الجاهزة بنحو ٤٠% خلال عام ٢٠٢١ فبلغت ١,٧٨ مليار دولار .

تعد الولايات المتحدة الأمريكية أكبر الدول المستوردة للمنتجات المصرية إذ يعزى إليها نحو ٤٠% منها تليها الدول الأوروبية بنحو ٣٠% فيما تتوزع النسبة المتبقية على الدول العربية والأسواق الأخرى .

ومن المتوقع أن تستمر الصادرات المصرية من الملابس وجميع المنتجات بشكل عام في النمو خلال السنوات القادمة نتيجة جهود الحكومة لتشجيع الصادرات . وتعزز مصر زيادة حجم الصادرات إلى ١٠٠ مليار دولار نتيجة جهود إصلاح المجلس الأعلى للتصدير في ظل أهمية ملف التصدير الذي يمثل أحد المصادر الرئيسية للاقتصاد الوطني وعنصرًا أساسيًا في جلب العملة الصعبة وزيادة الاحتياطيات النقدية من العملات الأجنبية .

صرح رئيس المجلس التصديري للصناعات الهندسية بأن مصر أصبحت بديلاً للصين في بعض الدول نتيجة ارتفاع تكلفة المواد الخام والشحن بالصين مما أثر على تنافسيتها . وقد استحوذت الأجهزة المنزلية والصناعات الإلكترونية والكابلات على نسبة كبيرة من صادرات الصناعات الهندسية خلال عام ٢٠٢١ حيث بلغ إجمالي صادرات مصر من الصناعات الهندسية ٢,٦ مليار دولار خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠٢١ بمعدل نمو ٤٥% .

وتعد دول جنوب أوروبا وشمال إفريقيا والخليج من أهم الأسواق المستوردة للمنتجات المصرية بسبب المسافة ووجود خطوط ملاحية مباشرة معهم . ومن المتوقع استمرار نمو الصادرات المصرية بنفس المعدل شريطة استمرار الدعم الحكومي للتصدير وعدم قيام الصين بتخفيض أسعار منتجاتها .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : [www.egypttoday.com](http://www.egypttoday.com)





## مصر تصدر قرارا لمكافحة الإغراق على بعض المنتجات التركية

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١

أصدرت وزارة التجارة والصناعة المصرية قرارًا بفرض رسوم مكافحة الإغراق على منتجات قطاعات "اليو بي في سي" (UPVC) ذات منشأ أو المصدرة من تركيا لكونها تضر بالصناعات المحلية . ونص القرار على فرض رسوم مكافحة الإغراق لمدة ٥ سنوات ونُشر القرار في الجريدة الرسمية المصرية .  
وتم اتخاذ هذا القرار بناءً على توصيات اللجنة الاستشارية المختصة بعد دراسة شكاوى المصنعين المحليين وموافقة وزيرة التجارة والصناعة وبدء إجراءات التحقيق ضد واردات هذه الأصناف من تركيا .  
وخلال السنوات الأخيرة اتخذت الحكومة المصرية قرارات مماثلة تجاه واردات الصلب والسجاد من تركيا . وأصدرت قرارًا في يونيو ٢٠٢٠ بفرض رسوم مكافحة الإغراق على واردات السجاد الآلي ومنسوجات المفروشات من تركيا بنحو ٣٣,٢٧% بما لا يقل عن ١,٨٢ دولار للمتر المربع .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان : [www.dunya.com](http://www.dunya.com)



## مصر تستهدف زيادة الصادرات لدول الكوميسا بنحو ٥٠%

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢

تهدف مصر إلى زيادة الصادرات المصرية إلى دول السوق المشتركة لدول شرق وجنوب إفريقيا (الكوميسا) بنحو ٥٠% خلال رئاسة مصر لاتحاد دول الكوميسا . وتعد السوق الأفريقية سوقا واعدة حيث يبلغ حجم إنفاقها الاستهلاكي ٤,٥ مليار دولار قد تصل إلى ٦ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٥ .  
تقدر قيمة صادرات مصر إلى إفريقيا نحو ٤ مليون دولار فقط من إجمالي واردات السوق الأفريقية التي تبلغ ٦٠٠ مليار دولار . وتستهدف مصر توسيع نطاق عملها في إفريقيا وتنظيم معرض دوري لدول الكوميسا والاستفادة من خصوبة الأراضي الزراعية في الدول الأفريقية لزراعة محاصيل هامة بالإضافة إلى إقامة مناطق لوجيستية في عدد من الدول الأفريقية الهامة ورفع معدلات التبادل التجاري والاستثماري .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : [www.egypttoday.com](http://www.egypttoday.com)



## توقعات إيجابية لقطاع التجارة الإلكترونية في مصر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٢

وفقاً للتقرير الذي أصدرته مؤخراً شركة (BOOST) للاستشارات وخدمات الأعمال ، من المتوقع أن ينمو قطاع التجارة الإلكترونية في مصر بنحو ٣٠% في أواخر عام ٢٠٢٢ . ويعزى ذلك إلى عدة عوامل مثل سهولة المعاملات عبر المنصات المختلفة والتطور السريع الذي شهده القطاع بسبب تداعيات جائحة كورونا التي أدت إلى تزايد العمل والتواصل عن بعد .

أشار رئيس لجنة الاتصالات بالجمعية المصرية لشباب الأعمال إلى أن قطاعات الملابس الجاهزة والمواد الغذائية والأجهزة الإلكترونية تعد أهم القطاعات المتوقع أن تزدهر بها حركة التجارة الإلكترونية في مصر خلال العام الحالي . وأكد أن التجارة الإلكترونية ستكون من القطاعات البارزة في مصر خلال السنوات الخمس القادمة خاصة مع استمرار الإجراءات الاحترازية والحجر الصحي في العديد من دول العالم .

وأضاف أن نمو التجارة الإلكترونية في مصر يتطلب مراقبة مستمرة ، ودعم البنية التحتية والخدمات اللوجستية ، وحماية حقوق كل من الشركات والمستهلكين ، وتنظيم مواقع التسوق الإلكتروني من أجل دمجها في الاقتصاد بالإضافة إلى زيادة الوعي العام بأهمية قطاع التجارة الإلكترونية . وأكد أن الشبكة التجارية الموحدة ستساهم في تسهيل تسجيل الشركات لضمان سلامة وجودة السلع ، ودعا إلى تفعيل فوري لقانون التجارة الإلكترونية ودمج السوق غير الرسمي في الاقتصاد .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : [www.ticaret.gov.tr](http://www.ticaret.gov.tr)



## صادرات مصر تسجل رقما قياسيا في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٤

قام وزراء المجموعة الاقتصادية بعقد اجتماع لمتابعة المؤشرات الرئيسية للاقتصاد المصري خلال العام الماضي حيث حققت صادرات مصر ٣١ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ مما يعد رقما قياسيا غير مسبوق على الإطلاق في تاريخ البلاد . وتناول الاجتماع أبرز القطاعات التي ساهمت في زيادة الصادرات والحث على ضرورة تعزيز كفاءة نظام دعم الصادرات .

كما تم متابعة المبادرة التي تهدف إلى دعم المنتجات المحلية من خلال ترويج الصادرات المصرية وجذب الاستثمارات الأجنبية المباشرة . وقد استعرض الاجتماع اتفاقيات القروض الميسرة الموقعة مع شركاء التنمية خلال عام ٢٠٢١ والتي تقدر بنحو ١٠,٢ مليار دولار لدعم أولويات التنمية المستدامة في مختلف القطاعات كجزء من رؤية مصر ٢٠٣٠ بالإضافة إلى تعظيم دور القطاع الخاص في عملية التنمية الاقتصادية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : [www.egypttoday.com](http://www.egypttoday.com)

القسم الثاني  
إطالة على الاقتصاد العالمي



## ١ - الاقتصاد الأوروبي:

## El Confidencial

**ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ٥% في ديسمبر**

التاريخ: ٢٠٢١/١/٧

صرح مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) بأن معدل التضخم ارتفع إلى ٥% في منطقة اليورو في ديسمبر ٢٠٢١ مسجلاً أعلى معدل له منذ ما يقرب من ثلاثين عامًا. وأضاف أن معدل التضخم بدأ في الارتفاع منذ النصف الثاني من عام ٢٠٢١ حيث بلغ ٢,٢% في يوليو ثم ارتفع إلى ٣% و ٣,٤% و ٤,١% و ٤,٩% في أغسطس وسبتمبر وأكتوبر ونوفمبر على التوالي.

ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار الطاقة خاصة الكهرباء بنحو ٢٧,٥% في ديسمبر مقابل ٢٦% في نوفمبر. كما ارتفعت أسعار المنتجات الغذائية والتبغ والكحول بنحو ٣,٢% في ديسمبر مقابل ٢,٢% في نوفمبر، وأسعار السلع الصناعية بنحو ٢,٩% في ديسمبر مقابل ٢,٤% في نوفمبر، وأسعار الخدمات بنحو ٢,٧% مقابل ٢,٤%.  
وفقا لبيانات (يوروستات)، بلغ معدل التضخم في ألمانيا ٥,٧% في ديسمبر مقابل ٦% في نوفمبر، بينما ظل مستقرًا في فرنسا عند ٣,٤%. وارتفع معدل التضخم في إسبانيا إلى ٦,٧% في ديسمبر مقابل ٥,٥% في نوفمبر. وسجلت إستونيا أعلى معدل للتضخم بين دول منطقة اليورو بنحو ١٢% تليها ليتوانيا ولاتفيا بنحو ١٠,٧% و ٧,٧% على التوالي. بينما سجلت مالطا أدنى معدل للتضخم بين دول منطقة اليورو بنحو ٢,٦% تليها البرتغال وفرنلندا بنحو ٣,٢% على التوالي.

وتوقع المحللون أن يتراجع متوسط معدل التضخم إلى ٣% في عام ٢٠٢٢، وأن يقوم البنك المركزي الأوروبي بتغيير سياسة أسعار الفائدة المنخفضة التي تهدف إلى دعم الاقتصادات الأوروبية في ظل الجائحة.

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة إسبانية يومية

العنوان: [www.elconfidencial.com](http://www.elconfidencial.com)

**ارتفاع الإنتاج الصناعي في الاتحاد الأوروبي ومنطقة اليورو في نوفمبر**

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٣

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، ارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٢,٥% و ٢,٣% في الاتحاد الأوروبي ومنطقة اليورو على التوالي في نوفمبر ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ٠,٨% و ١,٣% على التوالي في أكتوبر ٢٠٢١ . سجلت بولندا أعلى ارتفاع في الإنتاج الصناعي بنحو ٥,٩% تليها جمهورية التشيك بنحو ٤,٨% وبلجيكا بنحو ٤,٤% ومالطا بنحو ٣,٧% في نوفمبر ٢٠٢١ .

ارتفع إنتاج السلع الاستهلاكية غير المعمرة، والسلع الاستثمارية، والطاقة، والسلع الوسيطة بنحو ٣,٢%، و ١,٥%، و ١,٢%، و ٠,٩% على التوالي في منطقة اليورو بينما انخفض إنتاج السلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ٠,٢% في نوفمبر ٢٠٢١ . وفي الاتحاد الأوروبي ، ارتفع إنتاج السلع الاستهلاكية غير المعمرة والسلع الاستثمارية والسلع الوسيطة والطاقة والسلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ٣%، و ٢,٣%، و ١,٤%، و ٠,٩%، و ٠,١% على التوالي في نوفمبر ٢٠٢١ .

وفقا لبيانات شهر نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ ، ارتفع إنتاج السلع الاستهلاكية غير المعمرة في منطقة اليورو بنحو ٦,١% تليها السلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ٤,٤%، ومنتجات الطاقة بنحو ٣,٩%، والسلع الوسيطة بنحو ١,٩%، بينما انخفض إنتاج السلع الرأسمالية بنحو ٩,٨% . وفي الاتحاد الأوروبي ارتفع إنتاج السلع الاستهلاكية غير المعمرة بنحو ٧,٣% تليها منتجات الطاقة بنحو ٦,٧%، والسلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ٤,٩%، والسلع الوسيطة بنحو ٢,٨%، بينما انخفض إنتاج السلع الرأسمالية بنحو ٨,٢% .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية - العنوان : [www.capital.fr](http://www.capital.fr)FORTUNE  
TÜRKİYE**ارتفاع معدل التضخم في إنجلترا إلى مستوى قياسي**

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢٣

وفقاً لبيانات مكتب الإحصاء الوطني ، ارتفع معدل التضخم في إنجلترا إلى ٥,٤% في ديسمبر ٢٠٢١ مسجلاً أعلى مستوى له منذ مارس عام ١٩٩٢ بينما توقع المحللون أن يبلغ ٥,٢% . وبلغ معدل التضخم الأساسي - باستثناء أسعار الطاقة - ٤,٢% في ديسمبر ٢٠٢١ متجاوزاً توقعات المحللين التي بلغت ٣,٩% .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع أسعار التجزئة في إنجلترا بنحو ٧,٥% في ديسمبر ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ ، وارتفاع مؤشر أسعار التجزئة - باستثناء فائدة الرهن العقاري - بنحو ٧,٢% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان : [www.fortuneturkey.com](http://www.fortuneturkey.com)

Capital  
MAGAZINE**الاتحاد الأوروبي يحقق فائضا تجاريا في الربع الثالث من عام ٢٠٢١**

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١١

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، سجل الاتحاد الأوروبي فائضا قدره ٧٢,٢ مليار يورو في الربع الثالث من عام ٢٠٢١ مقابل ١٠٣,١ مليار يورو في الربع الثاني من عام ٢٠٢١ ، و ٢٢,١ مليار يورو في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ .

وفقا لبيانات (يوروستات) ، بلغ فائض ميزان السلع ٥٣,٤ مليار يورو في الربع الثالث من عام ٢٠٢١ مقابل ٧٦,٢ مليار يورو في الربع الثاني بينما ارتفع فائض ميزان الخدمات إلى ٢٩,٧ مليار يورو في الربع الثالث مقابل ٢٥,٣ مليار يورو في الربع الثاني .

بالنسبة للشركاء التجاريين الرئيسيين ، سجل الاتحاد الأوروبي فائضا مع المملكة المتحدة بنحو ٥٩,٧ مليار يورو تليها الولايات المتحدة وسويسرا والبرازيل وهونج كونج وكندا واليابان والهند بنحو ٣٢,٦ مليار يورو، و ٢٣,٧ مليار يورو، و ٥,٦ مليار يورو، و ٥,٢ مليار يورو، و ٤,٧ مليار يورو، و ١,١ مليار يورو، و ٦٠٠ مليون يورو على التوالي . بينما سجل الاتحاد الأوروبي عجزا مع الصين وروسيا بنحو ٣٦,٥ مليار يورو، و ٩,٢ مليار يورو على التوالي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : [www.capital.fr](http://www.capital.fr)FORTUNE  
TÜRKİYE**نمو الاقتصاد البريطاني إلى مستوى ما قبل الجائحة في نوفمبر**

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٢

صرح مكتب الإحصاء الوطني (ONS) بأن الاقتصاد البريطاني حقق نموا بنحو ٠,٩% في نوفمبر مقابل ٠,٢% في أكتوبر بينما توقع المحللون أن يبلغ معدل النمو ٠,٤% . وأضاف أن الاقتصاد البريطاني تجاوز مستويات ما قبل أزمة كوفيد ١٩ للمرة الأولى في نوفمبر ٢٠٢١ حيث بلغ معدل النمو نحو ٠,٧% في فبراير ٢٠٢٠ في بداية الأزمة الصحية .

وحذر الخبراء من احتمال تباطؤ الاقتصاد البريطاني في الربع الأخير من عام ٢٠٢١ بعد انتشار متحور أوميكرون . ومن المتوقع أن يحقق قطاع الصناعات التحويلية نموا بنحو ٦,٩% في أواخر عام ٢٠٢١ ، وبنحو ٣,٣% في عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان : [www.fortuneturkey.com](http://www.fortuneturkey.com)



## ارتفاع العجز التجاري الفرنسي في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٧

وفقا لبيانات هيئة الجمارك الفرنسية ، سجل العجز التجاري رقما قياسيا جديدا في نوفمبر حيث بلغ ٩ مليار يورو مقابل ٨,١ مليار يورو في أكتوبر و ٤,٥ مليار يورو في يناير ٢٠٢١ . ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٢٠,١% فبلغت ٥٢,٥ مليار يورو بينما بلغت قيمة الصادرات ٤٣,٥ مليار يورو في نوفمبر .

ويعزى الارتفاع القياسي في الواردات إلى ارتفاع أسعار المواد الخام لا سيما منتجات الطاقة مثل الكهرباء . تعد فرنسا من الدول المصدرة للكهرباء إلا أن الإنتاج الوطني لم يكن كافياً لتلبية الطلب في نوفمبر فارتفعت وارداتها من الطاقة الكهربائية في ظل ارتفاع أسعار الكهرباء .

وفقا لهيئة الجمارك ، بلغ إجمالي العجز التجاري ٧٧,٦ مليار يورو خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١ بزيادة ٢,٦ مليار يورو عن العجز القياسي المسجل في عام ٢٠١١ . وفيما يتعلق بميزان المدفوعات الذي يشمل تجارة الخدمات ، فقد بلغ عجز الحساب الجاري نحو ٣,٦ مليار يورو في نوفمبر بزيادة ١,١ مليار يورو مقارنة بشهر أكتوبر ٢٠٢١ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : [www.capital.fr](http://www.capital.fr)



## ارتفاع إنتاج روسيا من النفط والغاز بنحو ٢,٢% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢

ارتفع إنتاج روسيا من النفط الخام ومكثفات الغاز بنحو ٢,٢% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ حيث بلغ نحو ٥٢٤,٠٥ مليون طن . استحوذت شركة النفط العامة ( Rosneft ) على الجزء الأكبر من الإنتاج بنحو ١٧٠,٣ مليون طن تليها شركة (Lukoil) الخاصة بنحو ٧٥,٧٣ مليون طن . وبلغ إنتاج شركة (Bashneft) التابعة لشركة النفط العامة نحو ١٣,٧٧ مليون طن خلال العام الماضي .

كما ارتفع إنتاج النفط بنحو ٨,٤% في ديسمبر مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ حيث بلغ ٤٦,١١ مليون طن . انخفضت صادرات روسيا من النفط الخام - باستثناء صادراتها إلى دول الاتحاد السوفيتي السابق - بنحو ٢,١% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ حيث بلغت نحو ٢١٤,٤ مليون طن .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان : [www.dw.com.tr](http://www.dw.com.tr)





## ارتفاع التضخم في ألمانيا إلى أعلى معدل له منذ عام ١٩٩٣

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢٠

صرح مكتب الإحصاء الفدرالي (Destatis) بأن معدل التضخم في ألمانيا بلغ ٣,١% في عام ٢٠٢١ مقابل ٠,٥% في عام ٢٠٢٠ مسجلاً أعلى مستوى له منذ عام ١٩٩٣. وأضاف أن متوسط معدل التضخم - باستثناء أسعار الطاقة - بلغ ٢,١% في عام ٢٠٢١. وفقاً لبيانات (Destatis)، ارتفع معدل التضخم إلى ٥,٢% في نوفمبر ثم ارتفع إلى ٥,٣% في ديسمبر.

يعزى ارتفاع معدل التضخم إلى أزمة سلاسل التوريد العالمية وارتفاع أسعار الطاقة بالإضافة إلى إلغاء التخفيض المؤقت لضريبة القيمة المضافة من ١٩% إلى ١٦% والذي أقرته الحكومة في الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ للحد من التداعيات السلبية للجائحة.

يتوقع خبراء معهد الدراسات الاقتصادية IFO في ميونيخ أن يستمر ارتفاع معدل التضخم خلال عام ٢٠٢٢ بحيث يبلغ ٣,٣% في المتوسط، ثم يبدأ في التراجع تدريجياً خلال عامي ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ ليحقق مستهدف البنك المركزي الأوروبي الذي يبلغ ٢%.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : [www.finansgundem.com](http://www.finansgundem.com)



## فرنسا تخفض توقعاتها للنمو في عام ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٩

صرح البنك المركزي الفرنسي بأنه قام بخفض توقعاته لنمو الناتج المحلي الإجمالي من ٣,٧% إلى ٣,٦% في عام ٢٠٢٢ بسبب الموجة الجديدة من فيروس كوفيد ١٩ وانتشار متحور أوميكرون. بينما قام بزيادة توقعاته لمعدل النمو في عام ٢٠٢٣ من ١,٩% إلى ٢,٢%. وأضاف أن الناتج المحلي الإجمالي حقق نمواً بنحو ٦,٧% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٨% في عام ٢٠٢٠ بسبب تداعيات الجائحة.

وأشار محافظ البنك المركزي إلى أن الاقتصاد تأثر بالضغط التضخمي التي بلغت ذروتها في الربع الأخير من عام ٢٠٢١ إلا أنه يتوقع انخفاض معدل التضخم تدريجياً إلى أقل من ٢% في أواخر عام ٢٠٢٢. كما توقع أن ينمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,٤% في عام ٢٠٢٤.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية - العنوان : [www.capital.fr](http://www.capital.fr)

# El Confidencial

## نمو الناتج المحلي الإجمالي الألماني بنحو ٢,٧% في عام ٢٠٢١

التاريخ: ٢٠٢٢/١/١٤

وفقاً لمكتب الإحصاء الفيدرالي (Destatis)، سجل الناتج المحلي الإجمالي لألمانيا نمواً بنحو ٢,٧% في عام ٢٠٢١. بينما توقع البنك المركزي الألماني (Bundesbank) والحكومة الألمانية بأن يسجل الاقتصاد نمواً بنحو ٢,٥%، و٢,٦% على التوالي.

ومن الجدير بالذكر أن الناتج المحلي الإجمالي لألمانيا سجل انكماشاً بنحو ٤,٦% في عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ نتيجة أزمة انتشار فيروس كوفيد ١٩. ومقارنة بعام ٢٠١٩، يعد الناتج المحلي الإجمالي الألماني قد تراجع بنحو ٢% في عام ٢٠٢١.

وفقاً لتوقعات البنك المركزي، سوف يسجل الاقتصاد الألماني نمواً بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢٢، وبنحو ٣,٢% في عام ٢٠٢٣.

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة إسبانية يومية

العنوان: [www.elconfidencial.com](http://www.elconfidencial.com)

# El Confidencial

## ارتفاع الإنتاج الصناعي الإسباني في نوفمبر

التاريخ: ٢٠٢٢/١/١١

وفقاً لبيانات المعهد الوطني للإحصاء (INE)، ارتفع المؤشر العام للإنتاج الصناعي الإسباني على أساس سنوي بنحو ٥,٦% في نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠. سجل إنتاج السلع الاستهلاكية غير المعمرة أعلى زيادة بنحو ١٣,٨% يليه إنتاج الطاقة بنحو ١٠,٩%، والسلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ٩,١%، والسلع الوسيطة بنحو ١% بينما تراجع إنتاج السلع الرأسمالية بنحو ٠,٥%.

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع الإنتاج الصناعي الإسباني بنحو ٤,٥% في نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بشهر أكتوبر ٢٠٢١ مسجلاً أعلى ارتفاع له على أساس شهري منذ شهر يوليو ٢٠٢٠، حيث سجل إنتاج السلع الاستهلاكية غير المعمرة أعلى زيادة بنحو ٧,٨%، يليه إنتاج الطاقة بنحو ٤,٨%، والسلع الرأسمالية بنحو ٣,٦%.

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة إسبانية يومية

العنوان: [www.elconfidencial.com](http://www.elconfidencial.com)

## ٢ - اقتصاد الأمريكتين:

ارتفاع العجز التجاري الأمريكي في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٠

بلغ العجز التجاري الأمريكي نحو ٨٠,٢ مليار دولار في نوفمبر مقابل ٦٧,٢ مليار دولار في أكتوبر بزيادة بنحو ١٩,٤% . فقد ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ٠,٢% إلى ٢٢٤,٢ مليار دولار بينما ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٤,٦% إلى ٣٠٤,٤ مليار دولار .

وفي الأشهر الـ ١١ الأولى من عام ٢٠٢١ ، ارتفع العجز التجاري الأمريكي بنحو ٢٨,٦% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . وارتفع العجز التجاري الأمريكي مع الصين بنحو ١٠٠ مليون دولار في نوفمبر مقارنة بشهر أكتوبر فبلغ ٢٨,٤ مليار دولار .

وبلغ العجز التجاري الأمريكي مع الاتحاد الأوروبي والمكسيك وكندا وتايوان واليابان نحو ١٩,٤ مليار دولار و ١١ مليار دولار و ٥,٤ مليار دولار و ٤ مليار دولار و ٣,٦ مليار دولار على التوالي في نوفمبر . بينما سجلت الولايات المتحدة فائضا تجاريا مع دول أمريكا الجنوبية وأمريكا الوسطى بنحو ٤,٥ مليار دولار تليها هونج كونج والمملكة المتحدة وسنغافورة بنحو ١,٦ مليار دولار و ٥٠٠ مليون دولار و ٣٠٠ مليون دولار على التوالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: النسخة التركيبية لموقع بلومبرج

العنوان : [www.bloomberght.com](http://www.bloomberght.com)
نمو اقتصاد كولومبيا بنحو ٩,٦% في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٨

أشارت هيئة الإحصاء الوطنية إلى نمو اقتصاد كولومبيا بنحو ٩,٦% في نوفمبر ٢٠٢١ مقابل ٩,٣% في أكتوبر ٢٠٢١ ، ومقابل انكماش بنحو ٣,٣% في نوفمبر ٢٠٢٠ . وأضافت أن معدل النمو الاقتصادي بلغ ٩,٨% خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١ وتوقعت أن يبلغ ٩% في ديسمبر . قامت الحكومة بتعديل توقعاتها لعام ٢٠٢١ إلى ٩,٧% مقابل ٨,٥% في توقعاتها السابقة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)



Bloomberg



## تباطؤ اقتصاد المكسيك في ديسمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٨

وفقا لبيانات معهد الإحصاء ، انكمش اقتصاد المكسيك في ديسمبر نتيجة تباطؤ الأنشطة الإنتاجية بعد انتشار متحور أوميكرون . انخفض مؤشر النشاط الاقتصادي (IOAE) بنحو ٠,٢% في ثاني أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية في ديسمبر ٢٠٢١ مقابل نمو بنحو ١,٢% في نوفمبر ٢٠٢١ .

وأشار معهد الإحصاء إلى تراجع أداء قطاعي الخدمات والصناعة بنحو ١,٣% و ٠,٤% على التوالي في ديسمبر ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ . ومن الجدير بالذكر أن اقتصاد المكسيك انكمش بنحو ٨,٥% في عام ٢٠٢٠ مسجلا أسوأ أداء له منذ ثلاثينيات القرن الماضي .

ارتفع معدل التضخم إلى ٧,٥١% في ديسمبر ٢٠٢١ مقابل ٧,٣٧% في نوفمبر ٢٠٢١ مسجلا أعلى مستوى له منذ يناير ٢٠٠١ حينما سجل ٨,١١% مما يعزز التوقعات بأن البنك المركزي سيرفع سعر الفائدة القياسي للمرة السادسة على التوالي خلال اجتماع الشهر القادم .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج

العنوان : [www.bloomberght.com](http://www.bloomberght.com)Capital  
MAGAZINE

## توقعات الأمم المتحدة للنمو في أمريكا اللاتينية في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٣

توقعت الأمم المتحدة أن يتباطأ اقتصاد أمريكا اللاتينية ومنطقة الكاريبي خلال عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ نتيجة ظهور متغيرات جديدة لفيروس كوفيد ١٩ وتزايد الاضطرابات الاجتماعية والسياسية . وتوقعت أن ينخفض معدل النمو الاقتصادي في المنطقة إلى ٢,٢% في عام ٢٠٢٢ و ٢,٥% في عام ٢٠٢٣ مقابل ٦,٥% في عام ٢٠٢١ .

ومن المتوقع أن يبلغ معدل النمو في الاقتصادات الكبرى في المنطقة نحو ٠,٥% في البرازيل ، و ٢,٩% في المكسيك ، و ٢,٢% في الأرجنتين ، و ٣,٧% في كولومبيا في عام ٢٠٢٢ . كما توقعت أن يبلغ معدل النمو ١,٩% في البرازيل ، و ٢,٢% في المكسيك ، و ٢,٦% في الأرجنتين ، و ٣,٣% في كولومبيا في عام ٢٠٢٣ .

تعد توقعات الأمم المتحدة أكثر سلبية من توقعات البنك الدولي الذي أصدرها مؤخرا حيث توقع أن ينمو اقتصاد أمريكا اللاتينية ومنطقة الكاريبي بنحو ٢,٦% في عام ٢٠٢٢ و ٢,٧% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : [www.capital.fr](http://www.capital.fr)





## ارتفاع العجز التجاري لكولومبيا بنحو ٣٨,٩% في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٧

وفقًا لبيانات هيئة الإحصاء الوطنية ، ارتفع العجز التجاري لكولومبيا إلى ٢,٠١٠ مليار دولار في نوفمبر ٢٠٢١ مقابل ١,٤٤٦ مليار دولار في نوفمبر ٢٠٢٠ مسجلاً زيادة بنحو ٣٨,٩% . ارتفعت الواردات بنحو ٥١% في نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ فبلغت قيمتها ٥,٩٩٧ مليار دولار ، وارتفعت الصادرات بنحو ٥٨% فبلغت قيمتها ٣,٩٨٧ مليار دولار .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع العجز التجاري لكولومبيا إلى ١٤,٣٢٤ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١ مقابل ٩,٢٤٩ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٥٤,٨% . فقد ارتفعت الواردات بنحو ٣٦,٨% فبلغت قيمتها ٥٠,٩٩٩ مليار دولار بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٣٠,٨% فبلغت قيمتها ٣٦,٦٧٤ مليار دولار .

وتتوقع حكومة كولومبيا - رابع أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية - أن يبلغ معدل النمو ٩,٧% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٦,٨% في عام ٢٠٢٠ بسبب جائحة فيروس كورونا .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان: [www.efe.com](http://www.efe.com)



## معدل التضخم في الأرجنتين يتجاوز ٥٠% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٣

صرح معهد الإحصاء والتعداد بأن معدل التضخم في الأرجنتين سجل أعلى معدل له منذ ٣٠ عامًا حيث ارتفع إلى ٥٠,٩% في عام ٢٠٢١ مقابل ٣٦,١% في عام ٢٠٢٠ . وأضاف أن متوسط معدل التضخم تجاوز ٢٥% على أساس سنوي لمدة ١٢ عامًا متتالية .

ويعزى ارتفاع معدل التضخم إلى ارتفاع جميع المجموعات التي يحللها مؤشر معهد الإحصاء الأرجنتيني حيث سجلت مجموعة المطاعم والفنادق أعلى زيادة في الأسعار بنحو ٦٥,٤% يليها وسائل النقل بنحو ٥٧,٦%، والخدمات التعليمية بنحو ٥٦,١%، وأسعار المساكن والمياه والكهرباء والغاز بنحو ٢٨,٣% .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان: [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)



## نمو اقتصاد بيرو بنحو ٣,٥% في نوفمبر ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٧

صرح المعهد الوطني للإحصاء (INEI) بأن اقتصاد بيرو حقق نموا بنحو ٣,٥% في نوفمبر ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٢,٠٨% في نوفمبر ٢٠٢٠. وأضاف أنه يعد أدنى معدل نمو يتم تسجيله منذ مارس ٢٠٢١ بسبب تراجع أداء قطاع التعدين الذي يواجه اضطرابات اجتماعية أدت إلى إغلاق مؤقت لعدد من المناجم. فقد انخفض نشاط قطاع التعدين - الذي يمثل ٦٠% من صادرات بيرو - بنحو ٥,٢٩% على أساس سنوي في نوفمبر ٢٠٢١ نتيجة انخفاض إنتاج النحاس والزنك والحديد والرصاص.

وأشار المعهد الوطني للإحصاء إلى أن الاقتصاد سجل نموا بنحو ١٤,٦٨% وارتفع الإنتاج بنحو ١٣٢,٦% في الأشهر الـ ١١ الأولى من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠. انكمش اقتصاد بيرو بنحو ١١,١% في عام ٢٠٢٠ مسجلا أسوأ أداء في أمريكا اللاتينية بسبب القيود الصارمة أثناء الجائحة، ومن المتوقع أن ينمو بنحو ١٣,٢% في عام ٢٠٢١.

وصرح رئيس البنك المركزي بأن معدل التضخم ارتفع إلى ٦,٤٣% في عام ٢٠٢١ مسجلا أعلى معدل له منذ ١٣ عامًا. وتوقع أن يتراجع معدل التضخم إلى ٢,٩% في عام ٢٠٢٢ و٢,١% في عام ٢٠٢٣ بحيث يتفق مع المعدل المستهدف الذي يتراوح بين ١% و٣%. وقام البنك المركزي مؤخرا برفع سعر الفائدة - للمرة السادسة على التوالي - من ٢,٥% إلى ٣%.

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية - العنوان: [www.efe.com](http://www.efe.com)



## نمو اقتصاد الأرجنتين بنحو ١٠% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١

أكد رئيس الأرجنتين بأن الاقتصاد سيحقق نموا يزيد عن ١٠% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٩,٩% في عام ٢٠٢٠ نتيجة القيود التي فرضتها جائحة كوفيد ١٩، بينما توقع وزير الاقتصاد الأرجنتيني أن يبلغ معدل النمو نحو ٩% في عام ٢٠٢١ بفضل انتعاش الإنتاج والصادرات والاستهلاك.

وفقًا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والتعداد التي أصدرها مؤخرا، سجل الناتج المحلي الإجمالي نموا بنحو ١١,٩% في الربع الثالث من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠، كما حقق النشاط الاقتصادي نموا بنحو ٦,٧% في أكتوبر ٢٠٢١ على أساس سنوي.

ترجمة: مي غلام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان: [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)



## البرازيل تسجل فائضا في الميزانية بنحو ٦٨٠ مليون دولار في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢

وفقا لبيانات وزارة الخزانة ، سجلت البرازيل فائضا أوليا في الميزانية بنحو ٣,٨٧٢ مليار ريال أي ما يعادل ٦٨٠ مليون دولار في نوفمبر ٢٠٢١ بينما توقع المحللون أن يبلغ ١,١ مليار ريال . وأضافت أنه يعد أكبر فائض في الميزانية منذ عام ٢٠١٣ .

ارتفعت الإيرادات بنحو ٤,٤% في نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ فبلغت ١٣٠,٨٦٣ مليار ريال أي ما يعادل ٢٣,٠٥٠ مليار دولار نتيجة زيادة الضرائب على الدخل . بينما انخفض الإنفاق العام بنحو ١٢,٧% إلى ١٢٦,٩٩١ مليار ريال أي ما يعادل ٢٢,٣٦٨ مليار دولار نتيجة انخفاض التكاليف المرتبطة بمواجهة التداعيات السلبية للجائحة .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان: [www.efe.com](http://www.efe.com)



## البرازيل تسجل فائضا تجاريا قياسيا في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٤

سجلت البرازيل - أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية - فائضا تجاريا قياسيا بلغ ٦١ مليار دولار في عام ٢٠٢١ فقد ارتفعت قيمة الصادرات إلى ٢٨٠,٤ مليار دولار بينما بلغت قيمة الواردات ٢١٩,٤ مليار دولار .

سجلت الصادرات إلى الولايات المتحدة أعلى زيادة حيث ارتفعت بنحو ٤٤,٩% تليها الصادرات إلى الصين - أكبر شريك تجاري للبرازيل - بنحو ٢٨% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ . وسجلت الواردات من دول ميكوسور أكبر زيادة في واردات البرازيل بنحو ٤٤,٧% ، تليها الواردات من الولايات المتحدة بنحو ٤١,٣% ومن الصين بنحو ٣٦,٧% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

وصرحت حكومة البرازيل بأنه من المتوقع ارتفاع الصادرات بنحو ١,٤% إلى ٢٨٤,٣ مليار دولار في عام ٢٠٢٢ وانخفاض الواردات بنحو ٦,٦% إلى ٢٠٤,٩ مليار دولار بحيث يصل الفائض التجاري إلى ٧٩,٤ مليار دولار . وفي ديسمبر ٢٠٢١ ، بلغ الفائض التجاري للبرازيل ٤ مليار دولار فقد بلغت قيمة الصادرات ٢٤,٤ مليار دولار وبلغت قيمة الواردات ٢٠,٤ مليار دولار .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان: [www.efe.com](http://www.efe.com)





## ارتفاع صادرات الأرجنتين إلى أعلى مستوى لها منذ ٢٠١٢

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٧

ارتفعت صادرات الأرجنتين بنحو ٣٧% على أساس سنوي في نوفمبر ٢٠٢١ فبلغت قيمتها ٦,١٦٤ مليار دولار مسجلة أعلى مستوى لها منذ عام ٢٠١٢ . وبلغت قيمة الواردات ٥,٧٦٧ مليار دولار وبلغ الفائض التجاري ٣٩٧ مليون دولار في نوفمبر ٢٠٢١ .

تصدرت البرازيل قائمة الدول المستوردة للمنتجات الأرجنتينية حيث استحوذت على ١٩,٦% من إجمالي الصادرات تليها شيلي والهند والولايات المتحدة والصين على التوالي . سجل قطاع صناعة السيارات أفضل أداء للتصدير في السنوات الثماني الماضية حيث تم تصدير نحو ٣٢,٥١٣ وحدة من السيارات التجارية الخفيفة وهو أعلى مستوى منذ نوفمبر ٢٠١٤ .

كما سجلت صادرات قطاع الصناعات الغذائية رقما قياسيا في نوفمبر ٢٠٢١ حيث بلغت قيمتها ٢,٤٥٨ مليار دولار وبلغت قيمة الصادرات الزراعية ١,٣٢٣ مليار دولار مسجلة أعلى قيمة منذ نوفمبر ٢٠١٩ . وارتفعت قيمة صادرات الخدمات إلى ١٠٥ مليون دولار في نوفمبر ٢٠٢١ بزيادة ٦٠% مقارنة بشهر نوفمبر ٢٠٢٠ . ومن ناحية أخرى بلغت قيمة صادرات الأرجنتين ٧١,٣ مليار دولار في الأشهر الـ ١١ الأولى من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٣٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ وبنحو ١٩% مقارنة بعام ٢٠١٩ ، وبلغ الفائض التجاري ١٤,٣ مليار دولار خلال هذه الفترة .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان: [www.efe.com](http://www.efe.com)

**America**  
economia

## نمو اقتصاد فنزويلا بنحو ٧,٦% في الربع الثالث من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٦

أكد رئيس فنزويلا أن الاقتصاد الفنزويلي حقق نموًا بنحو ٧,٦% في الربع الثالث من عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى نمو الإنفاق العام بنحو ٨,٧% والصادرات بنحو ٥% واستهلاك القطاع العائلي بنحو ٤,٩% ومعدل الاستثمار بنحو ٣,١% . وأضاف أنه تم تحقيق نحو ٨٠% من مبادرة التحول إلى الاقتصاد الرقمي وتوقع أن يتجاوز معدل النمو الاقتصادي ٤% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)





## واردات بيرو تسجل رقما قياسيا في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٤

أشار اتحاد المصدرين في بيرو (ADEX) إلى أن الواردات سجلت رقما قياسيا خلال عام ٢٠٢١ حيث بلغت قيمتها الإجمالية ٥٠,٨٤٣ مليار دولار مقابل ٣٦,١ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ بزيادة ٤٠,٧%، ومقابل ٤٢,٤ مليار دولار في عام ٢٠١٩ بزيادة ١٩,٩% . وأضاف أن الواردات سجلت أعلى قيمة لها خلال العشرين عامًا الماضية حيث تجاوزت الرقم القياسي المسجل في عام ٢٠١٣ حينما بلغت ٤٣,٣ مليار دولار . ويعزى ذلك إلى ارتفاع واردات بيرو من الهواتف المحمولة، والمواد الخام والمنتجات الوسيطة، والمنتجات الكيماوية، والسلع الرأسمالية ومواد البناء، والمنتجات الغذائية بنحو ٥٢,٤%، و٤٤,٦%، و٣٤,٨%، و٢٩,٤%، و٢٨,٧% على التوالي في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

تصدرت الصين قائمة أهم الدول المصدرة لبيرو بنحو ٢٨,٥% من إجمالي الواردات تليها الولايات المتحدة والبرازيل والأرجنتين والمكسيك على التوالي . واستحوذت آسيا على ٤٢,٢% من واردات بيرو تليها أمريكا الشمالية وأمريكا اللاتينية وأوروبا وأفريقيا وأوقيانوسيا بنحو ٢٤,١%، و٢٠,٩%، و١١,٥%، و٠,٨%، و٠,٤% على التوالي في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)



## نمو اقتصاد شيلي بنحو ١٤% في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٧

صرح البنك المركزي في شيلي بأن الاقتصاد سجل نموا بنحو ١٤% على أساس سنوي في نوفمبر ٢٠٢١ مدعوماً بالأداء الجيد لقطاعي الخدمات والتجارة الخارجية ، بينما توقع المحللون نموا بنحو ١٢% . فقد أدى التقدم الملحوظ في حملات التطعيم إلى إلغاء القيود التي أثرت سلبا على قطاعي الخدمات والتجارة الخارجية أكثر القطاعات تضررا من الحجر الصحي .

قرر البنك المركزي بالإجماع رفع سعر الفائدة إلى ٥,٥% مقابل ٤% لمواجهة الضغوط التضخمية . بينما توقع المحللون أن يقوم البنك برفع أسعار الفائدة لتتراوح بين ٥% و ٥,٢٥% في اجتماع لجنة السياسة النقدية . وأشار البنك إلى أنه اتخذ هذا القرار نتيجة تزايد مخاطر التضخم الذي بلغ ٧,٢% في ديسمبر .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)

## America economia

### التضخم في كولومبيا يسجل أعلى معدل له منذ عام ٢٠١٦

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٦

صرح البنك المركزي في كولومبيا بأن معدل التضخم بلغ ٥,٦٢% في عام ٢٠٢١ مسجلاً أعلى مستوى له في السنوات الخمس الماضية بينما توقع المحللون أن يبلغ ٥,٣٣% . وأضاف أن التضخم تجاوز المعدل الذي حدده البنك بنحو ٣% ، كما تجاوز المعدل المسجل في عام ٢٠٢٠ بنحو ١,٦% . أدى ارتفاع معدل التضخم إلى قيام البنك المركزي بزيادة سعر الفائدة القياسي بنحو ١٢٥ نقطة إلى ٣% في ديسمبر ٢٠٢١ .

في عام ٢٠٢١ ، سجلت المواد الغذائية والمشروبات غير الكحولية أكبر زيادة في الأسعار بنحو ١٧,٢٣% ، تليها أسعار المطاعم والفنادق بنحو ٨,٨٣% ، وأسعار النقل بنحو ٥,٦٩% ، وأسعار المشروبات الكحولية والتبغ بنحو ٤,٦% ، وأسعار الخدمات الصحية بنحو ٣,٩٨% ، وأسعار المياه والكهرباء والغاز بنحو ٣,٦٨% ، والخدمات التعليمية بنحو ٢,٧٦% ، والخدمات الترفيهية والثقافية بنحو ١,٠٤% . بينما تراجع أسعار الملابس والمصنوعات الجلدية بنحو ٢,٦% ، وأسعار خدمات المعلومات والاتصالات بنحو ١٢,١% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)

## America economia

### نمو صادرات الأرجنتين الزراعية بنحو ٦١,٨% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢

بلغت قيمة صادرات الأرجنتين من الحبوب ومشتقاتها ٣٢,٨٠٧ مليار دولار في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٦١,٨% مقارنة بعام ٢٠٢٠ . كما ارتفعت قيمتها إلى ٢,٦٧٨ مليار دولار في ديسمبر ٢٠٢١ بنحو ٣١,١% مقارنة بشهر نوفمبر . تمثل الحبوب الزيتية مثل فول الصويا والذرة ما يقرب من نصف إجمالي صادرات الأرجنتين التي تعد واحدة من أكبر منتجي ومصدري الحبوب في العالم بما في ذلك وقود الديزل الحيوي ومشتقاته . ومن المتوقع أن تحقق صادرات الأرجنتين الزراعية تدفقات قياسية من النقد الأجنبي تصل إلى ٣٨,٤ مليار دولار خلال الموسم الزراعي ٢٠٢٢/٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)



## نمو النشاط الصناعي الأرجنتيني في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٧

وفقاً لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والتعداد ، سجل النشاط الصناعي في الأرجنتين نمواً بنحو ١,١% في نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بشهر نوفمبر ٢٠٢٠ وبنحو ٤,٨% مقارنة بشهر أكتوبر ٢٠٢١ . كما ارتفع نشاط قطاع البناء والتشييد بنحو ٨,٤% في نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بشهر نوفمبر ٢٠٢٠ وبنحو ٠,٤% مقارنة بشهر أكتوبر ٢٠٢١ . وخلال الأشهر الـ ١١ الأولى من عام ٢٠٢١ ، ارتفع النشاط الصناعي بنحو ١٦,٣% وقطاع البناء والتشييد بنحو ٣٤,٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ .

أشارت البيانات إلى نمو جميع القطاعات التي يتكون منها مؤشر الإنتاج الصناعي وفي مقدمتها الملابس والمصنوعات الجلدية بنحو ٦٧,١% تليها المركبات، وتكرير النفط، والآلات والمعدات، والغزل والنسيج، والصناعات المعدنية والكيماوية والغذائية بنحو ٢٢,٩% و ١٨,٧% و ١٧,٣% و ١٥,٢% و ١١,٥% و ١٠,٢% و ٧,٣% على التوالي في نوفمبر ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)



## انخفاض الإنتاج الصناعي البرازيلي في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٧

وفقاً لهيئة الإحصاء الوطنية ، انخفض الإنتاج الصناعي في البرازيل بنحو ٠,٢% في نوفمبر مقارنة بشهر أكتوبر ، مسجلاً انخفاضاً للشهر السادس على التوالي بينما توقع المحللون زيادة بنحو ٠,١% . سجل الإنتاج الصناعي انخفاضاً بنحو ٤,٤% في نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ وبنحو ٤,٣% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢٠ قبل بداية جائحة كوفيد ١٩ التي أثرت سلباً على النشاط الصناعي . سجل ١٢ قطاعاً انخفاضاً في الإنتاج في نوفمبر من بين ٢٦ قطاعاً في مؤشر الإنتاج الصناعي مثل المطاط والبلاستيك بنحو ٤,٨% والتعدين بنحو ٣,٣% والسلع الرأسمالية بنحو ٣%، بينما ارتفع إنتاج السيارات وقطع غيارها بنحو ٢,٩% للمرة الأولى منذ أبريل ٢٠٢١ والسلع المعمرة بنحو ٠,٥% .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)



## ٣ - الاقتصاد الأفريقي:

**ارتفاع العجز التجاري المغربي بنحو ٢٦,٤%**

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢

ارتفع العجز التجاري المغربي إلى ١٨١,٠١٥ مليار درهم خلال الأشهر الـ ١١ الأولى من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢٦,٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠. ويعزى ذلك إلى ارتفاع الواردات بنحو ٢٤% إلى ٤٧٤,١٦ مليار درهم بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٢٢,٥% إلى ٢٩٣,١٥ مليار درهم.

ارتفعت قيمة واردات السلع الاستهلاكية إلى ١١١,٧٦٧ مليار درهم خلال الأشهر الـ ١١ الأولى من عام ٢٠٢١ مقابل ٨٥,٤٥٢ مليار درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٣٠,٨%. كما ارتفعت قيمة واردات منتجات الطاقة بنحو ٤٩,٣% نتيجة ارتفاع الأسعار العالمية للوقود بنحو ٣٩% وارتفاع واردات العقاقير والمنتجات الطبية بسبب ضرورة شراء اللقاحات ضد كوفيد ١٩.

تصدر الفوسفات ومشتقاته والسيارات والمنتجات الغذائية والزراعية والمنسوجات قائمة صادرات المغرب خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١. ارتفعت صادرات الفوسفات ومشتقاته بنحو ٥١,٩% وبلغت قيمتها ٦٩,١٩ مليار درهم مقابل ٤٥,٥٥ مليار درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠. وارتفعت صادرات قطاع السيارات بنحو ١٢,٨% وبلغت قيمتها ٧٥,٠٨ مليار درهم مقابل ٦٦,٥٥ مليار درهم.

ارتفعت صادرات الصناعات الغذائية والمنتجات الزراعية بنحو ١٠,٢% فبلغت قيمتها ٦٢,٩ مليار درهم خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١ مقابل ٥٧,٠٦ مليار درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠. كما ارتفعت قيمة صادرات المنسوجات والمصنوعات الجلدية إلى ٣٣,٤٩ مليار درهم مقابل ٢٧,٧٤ مليار درهم بزيادة بنحو ٢٠,٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠.

ومن ناحية أخرى سجل الميزان التجاري للخدمات فائضًا بنحو ٥٩,٩٤٥ مليار درهم خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢١ مقابل ٥٦,٥٧٩ مليار درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٥,٩%. وزادت تحويلات المغاربة المقيمين بالخارج بنحو ٤١,١% إلى ٢٥,١٨٧ مليار درهم. كما ارتفعت تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر بنحو ١٣,٩% إلى ١٦,١١٧ مليار درهم مسجلة أعلى مستوى لها خلال السنوات الخمس الماضية.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)





## ارتفاع العجز التجاري التونسي في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١١

سجل الميزان التجاري التونسي عجزا بنحو ١٦,٢١٥ مليار دينار في عام ٢٠٢١ مقابل ١٢,٧٥٧ مليار دينار في عام ٢٠٢٠. وتراجع معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٧٤,٢%. كما سجل ميزان الطاقة عجزا بنحو ٥,٢١٩ مليار دينار في عام ٢٠٢١ - ما يعادل ٣٢,٢% من إجمالي العجز - مقابل ٤,٢ مليار دينار في عام ٢٠٢٠. سجلت تونس عجزا تجاريا مع الصين بنحو ٦,٣٢٥ مليار دينار تليها تركيا وروسيا والجزائر بنحو ٢,٦٥٥ مليار دينار و١,٥٥٤ مليار دينار و١,٤٤٠ مليار دينار على التوالي في عام ٢٠٢١، بينما سجلت فائضا مع فرنسا بنحو ٤,٠٠١ مليار دينار تليها ألمانيا وليبيا بنحو ١,٨٦٠ مليار دينار و١,٥٨٨ مليار دينار على التوالي في عام ٢٠٢١.

ارتفعت صادرات تونس بنحو ٢٠,٥% خلال عام ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ١١,٧% خلال عام ٢٠٢٠، وبلغت قيمتها ٤٦,٦٥٤ مليار دينار مقابل ٣٨,٧٠٥ مليار دينار خلال عام ٢٠٢٠. سجلت صادرات الفوسفات ومشتقاته أعلى زيادة بنحو ٨٣,٢%، تليها الصناعات الميكانيكية والكهربائية بنحو ٢١,٩%، والمنسوجات والملابس والمصنوعات الجلدية بنحو ١٤,٤% بينما تراجعت صادرات الصناعات الغذائية بنحو ٣,٩% في عام ٢٠٢١. وارتفعت واردات تونس بنحو ٢٢,٢% خلال عام ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ١٨,٧% خلال عام ٢٠٢٠، وبلغت قيمتها ٦٢,٨٦٩ مليار دينار في عام ٢٠٢١ مقابل ٥١,٤٦٣ مليار دينار في عام ٢٠٢٠. سجلت واردات المواد الخام والمنتجات نصف المصنعة أعلى زيادة بنحو ٢٩,٧% تليها واردات الطاقة بنحو ٢٩,٣%، والسلع الاستهلاكية والسلع الرأسمالية بنحو ١٧% و١٦% على التوالي في عام ٢٠٢١. ارتفعت الصادرات التونسية إلى الاتحاد الأوروبي - الذي استحوذ على ٧٠,٢% من إجمالي الصادرات - بنحو ١٣,٩%، حيث ارتفعت الصادرات إلى إيطاليا وألمانيا وفرنسا بنحو ٣١,٤%، و٢٤,٩%، و١٠,٧% على التوالي بينما انخفضت الصادرات إلى إسبانيا بنحو ١٦,٤% واليونان بنحو ٥,٦%. وبالنسبة للدول العربية، انخفضت صادرات تونس إلى الجزائر بنحو ٢٠,٢% بينما ارتفعت إلى ليبيا بنحو ٤٣,٥% والمغرب بنحو ٢٤,٥%. كما ارتفعت الواردات التونسية إلى الاتحاد الأوروبي - الذي استحوذ على ٤٧,٧% من إجمالي الواردات - بنحو ١٦,٩%، حيث ارتفعت الواردات من إيطاليا وألمانيا وفرنسا بنحو ١٥,٨% و١٥,٤% و٩% على التوالي في عام ٢٠٢١.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)



## نيجيريا تصدر قائمة أكبر اقتصادات أفريقيا في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١

وفقا لبيانات البنك الدولي ، تصدرت نيجيريا قائمة أكبر اقتصاد في القارة الأفريقية، إذ بلغ حجم ناتجها المحلي الإجمالي ٤٣٢,٣ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ - ٢٠٢١ . وجاءت مصر في المركز الثاني كأكبر اقتصاد في قارة أفريقيا، حيث بلغ حجم الناتج المحلي الإجمالي نحو ٣٦٣,١ مليار دولار .

وتراجعت جنوب أفريقيا إلى المركز الثالث في القارة حيث بلغ حجم الناتج المحلي الإجمالي نحو ٣٠١,٩ مليار دولار . وعلى الرغم من أن الجزائر تعد من كبار منتجي النفط في القارة الأفريقية ومنظمة أوبك إلا أنها جاءت في المركز الرابع حيث بلغ حجم الناتج المحلي الإجمالي نحو ١٤٥,٢ مليار دولار .

وجاءت المغرب في المركز الخامس حيث بلغ حجم الناتج المحلي الإجمالي نحو ١١٢,٨ مليار دولار تليها إثيوبيا في المركز السادس بنحو ١٠٧,٦ مليار دولار، ثم كينيا في المركز السابع بنحو ٩٨,٨ مليار دولار . وجاءت غانا في المركز الثامن حيث بلغ حجم الناتج المحلي الإجمالي نحو ٧٢,٤ مليار دولار .

وأشارت البيانات إلى أن ليبيا - أكبر منتج للنفط في أفريقيا - تراجعت إلى المركز السابع عشر في قائمة أكبر اقتصاد في القارة الأفريقية بعد أن كانت في المركز السادس في عامي ١٩٩٠ و ٢٠٠٥ .

ويعد اقتصاد نيجيريا واحدا من أقوى الاقتصادات في أفريقيا حيث توقع البنك الدولي أن يحقق نموا بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٢,٤% في عام ٢٠٢١ . وأشارت بيانات تقرير المرصد العالمي لريادة الأعمال إلى أن أكثر من ٣٠% من سكان نيجيريا رواد أعمال أو يمتلكون مشروعات صغيرة مما يجعل نيجيريا ضمن الدول ذات أعلى نسبة رواد أعمال في العالم .

وفقا لبيانات البنك الدولي حقق القطاع المالي في نيجيريا نموا كبيرا من ١% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٠١ إلى ١٠% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠١٨ ، فضلاً عن دورها كواحدة من أهم الدول المصدرة للنفط في العالم . ومن المتوقع أن تصعد نيجيريا من المرتبة ٢٢ إلى المرتبة ١٤ ضمن أكبر اقتصادات العالم بحلول عام ٢٠٥٠ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)

Bloomberg



## تركيا تستهدف تعزيز التجارة الخارجية مع إفريقيا

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١

صرح الرئيس التركي خلال الجلسة الافتتاحية لقمة الشراكة التركية الإفريقية الثالثة التي عقدت في مدينة إسطنبول بأنه من المستهدف مواصلة الجهود لتعزيز التبادل التجاري مع إفريقيا لتتجاوز ٥٠ مليار دولار حتى تصل إلى ٧٥ مليار دولار . وأعرب عن سعادته باستضافة القمة الثالثة في تركيا بعد انعقاد القمة الأولى في عام ٢٠٠٨ في إسطنبول والقمة الثانية في مالابو عاصمة غينيا الاستوائية في عام ٢٠١٤ .

وأشار إلى أن حجم التبادل التجاري بين تركيا وإفريقيا ارتفع من ٥,٤ مليار دولار إلى ٢٥,٣ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ ، وبلغ ٣٠ مليار دولار خلال الإحدى عشر شهراً الأولى من عام ٢٠٢١ . كما ارتفع حجم الاستثمارات التركية في قارة إفريقيا إلى ٦ مليار دولار .

وأضاف أن الشركات التركية العاملة في إفريقيا توفر نحو ٢٥ ألف فرصة عمل . كما نفذت الشركات التركية نحو ١٦٨٦ مشروعاً بقيمة ٧٨ مليار دولار في العديد من دول إفريقيا . وارتفع عدد سفارات تركيا في قارة إفريقيا من ١٢ سفارة في عام ٢٠٠٥ إلى ٤٢ سفارة في عام ٢٠٢١ ، كما ارتفع عدد سفارات الدول الإفريقية في العاصمة أنقرة من ١٠ سفارات إلى ٣٧ سفارة خلال نفس الفترة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية - العنوان : [www.bloomberght.com](http://www.bloomberght.com)

## ارتفاع واردات تونس من المواد الغذائية في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٢

وفقا لبيانات وزارة الزراعة التونسية ، تضاعف العجز في ميزان تجارة المواد الغذائية ليبليغ ١,٩٤٦ مليار دينار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٨٥٩,٤ مليون دينار في عام ٢٠٢٠ . كما تراجع معدل تغطية صادرات المواد الغذائية للواردات إلى ٧٠,١% في عام ٢٠٢١ مقابل ٨٤,٩% في عام ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى انخفاض الصادرات الغذائية بنحو ٥,٨% بينما زادت الواردات بنحو ١٤,١% في عام ٢٠٢١ .

وأشارت البيانات إلى انخفاض صادرات زيت الزيتون بنحو ٢٥,٦% وارتفاع واردات الحبوب بنحو ٢٥,٩% . وارتفعت أسعار القمح والشعير والذرة بما يتراوح بين ٣١% إلى ٥٠% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ . كما ارتفعت أسعار الزيوت النباتية والسكر ومنتجات الألبان بنحو ٤٤,١% و ١٦,٨% و ١٣,٥% على التوالي بينما انخفضت أسعار اللحوم والبطاطس بنحو ٣٨,٩% و ١,٨% على التوالي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري - العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)





## المغرب والصين توقعان على اتفاقية "خطة التنفيذ المشترك لمبادرة الحزام والطريق"

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٦

وقعت المملكة المغربية والصين اتفاقية ثنائية في إطار خطة تنفيذ مبادرة "الحزام والطريق" بهدف تعزيز التعاون بين الدول الأعضاء في المبادرة ليمتد عبر القارات . وأشار الوزير المغربي للشئون الخارجية إلى أن التجارة الثنائية ارتفعت بنحو ٥٠% في الأعوام الخمس الماضية من ٤ مليار دولار في عام ٢٠١٦ إلى ٦ مليار دولار في عام ٢٠٢١ . وأضاف أن قوة التعاون بين الجانبين ظهر جليا خلال أزمة كوفيد ١٩ التي شهدت شراكة متميزة على المستوى الصحي خاصة توفير اللقاحات ضد الفيروس .

وصرح نائب رئيس لجنة التنمية والإصلاح في الصين بأن الاستثمارات الصينية المباشرة في المغرب تبلغ نحو ٣٨٠ مليون دولار مخصصة لمشروعات البنية التحتية والاتصالات والصيد البحري . ومن المقرر زيادة مجالات التعاون الرئيسية لتشمل البنية التحتية والتجارة والاستثمار والصناعة والزراعة والطاقة المتجددة والتمويل والتكنولوجيا والتعليم والثقافة والرياضة والترفيه .

وأشار إلى أن المملكة المغربية تعد أول دولة إفريقية تنضم إلى مبادرة "الحزام والطريق" التي تهدف إلى تعزيز فرص التعاون بين الصين والدول الـ ١٤٠ المنضمة إليها . وأكد أنها تعد وجهة مميزة للاستثمارات الصينية في إفريقيا حيث يتم تنفيذ أكثر من ٨٠ مشروع رئيسي في جميع أنحاء البلاد .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)



Bloomberg



## افتتاح معرض التجارة والاستثمار الجزائري التركي في وهران

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٨

افتتح وزير التجارة وتنمية الصادرات الجزائري والمدير العام للوكالة الجزائرية لدعم التجارة الخارجية (ALGEX) معرض التجارة والاستثمار الجزائري التركي بمشاركة ممثلي سفارة تركيا في الجزائر وعدد كبير من المستثمرين من البلدين .

وصرح الوزير بأن تنظيم هذا المعرض يندرج ضمن المساعي المشتركة للبلدين والتزامهما القوي بالدفع بالعلاقات الاقتصادية والتجارية إلى أعلى المستويات وبناء شراكة ثنائية ناجحة . وأضاف أن المعرض سيساهم في التعرف على الفرص الاستثمارية المشتركة مؤكدا أن الجزائر تولي اهتماما كبيرا لتعزيز الشراكة مع تركيا التي تجمعنا معها علاقات تاريخية وحضارية وثقافية واجتماعية لتعود بالنفع على البلدين .

وأشار الوزير إلى أن التبادلات التجارية بين البلدين بلغت نحو ٤ مليار دولار في عام ٢٠١٩ ثم انخفضت إلى ٣ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ بسبب جائحة كوفيد ١٩ . وتعد تركيا خامس أكبر شريك تجاري للجزائر بينما تعد الجزائر ثاني أكبر شريك لتركيا في إفريقيا .

ويهدف المعرض إلى تبادل الخبرات والتقنيات الحديثة بين البلدين وتشجيع الاستثمار وتوفير مزيد من فرص التعاون على أساس مبدأ المنفعة المتبادلة بين مستثمري البلدين في مختلف القطاعات مثل الصحة وصناعة الأدوية والزراعة والطاقة والتجارة والنقل والبناء وغيرها .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : [www.bloomberght.com](http://www.bloomberght.com)

## ٤ - الاقتصاد الآسيوي:

Capital  
MAGAZINEنمو التجارة الخارجية الصينية بنحو ٢١,٤% في عام ٢٠٢١

التاريخ: ٢٠٢٢/١/١٤

وفقًا لبيانات الهيئة العامة للجمارك ، ارتفعت التجارة الخارجية الصينية إلى مستوى قياسي بلغ ٣٩,١ تريليون يوان (٦,١٤ تريليون دولار) في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢١,٤% مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

ارتفعت الصادرات الصينية بنحو ٢١,٢% خلال العام الماضي فبلغت قيمتها ٢١,٧٣ تريليون يوان (٣,٤١ تريليون دولار) ، وارتفعت الواردات الصينية بنحو ٢١,٥% فبلغت قيمتها ١٧,٣٧ تريليون يوان (٢,٧٣ تريليون دولار) . ومن ثم بلغ الفائض التجاري ٤,٣٦ تريليون يوان (٦٨٥,٤٧ مليار دولار) في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٦,٢٢% مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

ارتفع التبادل التجاري الصيني مع أمريكا اللاتينية والولايات المتحدة ورابطة دول جنوب شرق آسيا (آسيان) والاتحاد الأوروبي بنحو ٣١,٦%، و٢٠,٢%، و١٩,٧%، و١٩,١% على التوالي في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

أشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات الصين من المعادن النادرة التي تستخدم في تصنيع الأجهزة الإلكترونية مثل الهواتف المحمولة وأجهزة الكمبيوتر بنحو ٧٧,١% في عام ٢٠٢١ . كما ارتفعت صادرات الصين من السيارات والصلب والأسمدة والألمنيوم ومنتجات البلاستيك والأجهزة الإلكترونية والملابس بنحو ١٠,٤,٦%، و٦٧,٩%، و٦١,٤%، و٣٨,٧%، و٢٠,٥%، و٢٠,٤%، و١٥,٦% على التوالي في عام ٢٠٢١ .

كما ارتفعت واردات الصين من الفحم والغاز الطبيعي والمنتجات الغذائية والنفط وأشباه الموصلات والدوائر المتكاملة ومنتجات أخرى عالية التقنية بنحو ٦٤,١%، و٥٦,٣%، و٣٩,١%، و٣٤,٤%، و١٨,٢%، و١٥,٤%، و١٤,٧% على التوالي في عام ٢٠٢١ .

وفقًا لبيانات الهيئة ، ارتفعت التجارة الخارجية الصينية بنحو ١٦,٧% في ديسمبر ٢٠٢١ على أساس سنوي حيث بلغت ٣,٧ تريليون يوان فقد ارتفعت الصادرات والواردات بنحو ١٧,٣% و١٦% على التوالي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : [www.capital.fr](http://www.capital.fr)



## ارتفاع الإنتاج الصناعي الياباني للشهر الثاني على التوالي

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢

وفقاً لبيانات وزارة الاقتصاد والتجارة والصناعة اليابانية ، ارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٧,٢% في نوفمبر ٢٠٢١ مقارنة بشهر أكتوبر ٢٠٢١، وبنحو ٥,٤% مقارنة بشهر نوفمبر ٢٠٢٠ . ساهمت قطاعات صناعة السيارات والمنتجات البلاستيكية والحديد والألمنيوم في ارتفاع الإنتاج الصناعي في نوفمبر بينما انخفضت قطاعات الكيماويات العضوية وغير العضوية وإنتاج النفط والفحم . ومن المتوقع أن يرتفع الإنتاج الصناعي - الذي يعد المؤشر الرئيسي لنمو الاقتصاد - بنحو ١,٦% في ديسمبر ٢٠٢١ وبنحو ٥% في يناير ٢٠٢٢ .

ومن ناحية أخرى قامت الحكومة اليابانية برفع توقعاتها لنمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ٣,٢% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٢,٢% في التوقعات السابقة ، بينما خفضت توقعاتها لعام ٢٠٢١ من ٣,٧% إلى ٢,٦% . وتوقع المحللون أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي ٣% خلال العام الحالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : [www.finansgundem.com](http://www.finansgundem.com)

## Borsa Gundem

### معدل نمو الاقتصاد الصيني يتجاوز ٨% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٧

وفقاً للبيانات التي أصدرها مكتب الإحصاء الوطني ، حقق الناتج المحلي الإجمالي الصيني نمواً بنحو ٨,١% خلال عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ ليبلغ نحو ١١٤,٣٧ تريليون يوان (ما يعادل ١٨ تريليون دولار) . وبلغ نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي الصيني نحو ١٢,٥٥١ ألف دولار متجاوزاً المتوسط العالمي ويقترّب من مستوى الدول ذات الدخل المرتفع وفقاً لتصنيف البنك الدولي .

كما أشارت البيانات إلى أن الناتج المحلي الإجمالي الصيني حقق نمواً بنحو ١٨,٣% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ ثم ٧,٩% في الربع الثاني ثم ٤,٩% في الربع الثالث ثم ٤% خلال الربع الأخير من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : [www.borsagundem.com](http://www.borsagundem.com)

**ارتفاع صادرات تايوان إلى الصين وهونج كونج في عام ٢٠٢١**

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٠

سجلت صادرات تايوان إلى الصين وهونج كونج مستوى قياسي خلال عام ٢٠٢١ حيث بلغت قيمتها ١٨٨,٩١ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٤,٨% مقارنة بعام ٢٠٢٠. واستحوذت الصين وهونج كونج على ٤٢,٣% من إجمالي صادرات تايوان خلال عام ٢٠٢١. وارتفعت قيمة واردات تايوان من الصين وهونج كونج إلى ٨٤,١٧ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢٩,٩% مقارنة بعام ٢٠٢٠. وفي ديسمبر ٢٠٢١، بلغت قيمة صادرات تايوان إلى الصين وهونج كونج ١٧,٠٩ مليار دولار بزيادة بنحو ١٦,٢% مقارنة بشهر ديسمبر ٢٠٢٠. كما ارتفعت قيمة واردات تايوان من الصين وهونج كونج بنحو ٢٠,٦% في ديسمبر ٢٠٢١ إلى ٧,٦٨ مليار دولار.

ومن ناحية أخرى سجلت تايوان فائضا تجاريا بقيمة ٦٥,٢٨ مليار دولار في عام ٢٠٢١ فقد بلغت قيمة الصادرات ٤٤٦,٤٥ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٩,٤% مقارنة بعام ٢٠٢٠، وبلغت قيمة وارداتها ٣٨١,١٧ مليار دولار بزيادة بنحو ٣٣,٢% على أساس سنوي. كما سجلت تايوان فائضا تجاريا مع الصين وهونج كونج بنحو ١٠٤,٧٤ مليار دولار في عام ٢٠٢١.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : [www.capital.fr](http://www.capital.fr)**Borsa Gündem****فيتنام تسجل أدنى معدل نمو اقتصادي منذ ٣٠ عامًا**

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢

صرح مكتب الإحصاء في فيتنام بأن الناتج المحلي الإجمالي حقق نموا بنحو ٢,٥٨% في عام ٢٠٢١ مسجلا أدنى مستوى له خلال ثلاثة عقود نتيجة القيود الصحية الصارمة المرتبطة بالحد من انتشار فيروس كوفيد ١٩. وأضاف أن معدل النمو بلغ ٥,٢٢% في الربع الأخير من عام ٢٠٢١ إلا أن الأداء الاقتصادي السنوي تأثر سلبا بانكماش الاقتصاد بنحو ٦,٠٢% في الربع الثالث من عام ٢٠٢١.

وأشار إلى أن إجراءات الإغلاق أضرت بشدة بالاقتصاد الفيتنامي الذي يعتمد على الصادرات والخدمات مما أدى إلى انخفاض معدل النمو إلى ٢,٩% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٧% في عام ٢٠١٩. وتعزم فيتنام إعادة فتح اقتصادها في ظل تصريح وزارة الصحة الفيتنامية بأن حوالي ٨٨% من البالغين في فيتنام تم تطعيمهم بالكامل.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان : [www.borsagundem.com](http://www.borsagundem.com)





## اليابان تسجل عجزاً تجارياً بنحو ١١,٣٤١ مليار يورو في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٢٠

وفقاً للبيانات التي أصدرتها مؤخرا الحكومة اليابانية ، سجلت اليابان عجزاً تجارياً بنحو ١١,٣٤١ مليار يورو في عام ٢٠٢١ . فقد ارتفعت الصادرات بنحو ٢١,٥% وبلغت قيمتها ٦٤٠,٥٧٩ مليار يورو، بينما ارتفعت الواردات بنحو ٢٤,٣% وبلغت قيمتها ٦٥١,٩٢٩ مليار يورو .

ومن الجدير بالذكر أن اليابان سجلت فائضاً تجارياً بنحو ٢,٩٩١ مليار يورو في عام ٢٠٢٠، بينما سجلت عجزاً تجارياً بنحو ١٢,٧٨٨ مليار يورو في عام ٢٠١٩ .

سجلت اليابان عجزاً تجارياً مع الصين التي تعد الشريك التجاري الرئيسي لها بنحو ١٨,٢٥٧ مليار يورو في عام ٢٠٢١ بتراجع بنحو ٢,٤% مقارنة بعام ٢٠٢٠ . كما سجلت عجزاً تجارياً مع الاتحاد الأوروبي بنحو ١٣,٤٤٤ مليار يورو بزيادة بنحو ٢٠,٥% مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

بينما سجلت اليابان فائضاً تجارياً مع الولايات المتحدة التي تعد الشريك التجاري الثاني لها بنحو ٤٥,٨٢٦ مليار يورو في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٥,٢% مقارنة بعام ٢٠٢٠ . كما سجلت فائضاً تجارياً مع المكسيك بنحو ٤,٢٩٦ مليار يورو بزيادة بنحو ٧٧,٨% مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

وارتفع العجز التجاري لليابان مع البرازيل بنحو ٢٩,١% ليصل إلى ٤,٨٤ مليار يورو، بينما تراجع العجز التجاري مع شيلي بنحو ٤,٩% ليصل إلى ٤,٦٩٧ مليار يورو في عام ٢٠٢١ .

وفقاً لبيانات الحكومة اليابانية ، سجلت اليابان عجزاً تجارياً في ديسمبر ٢٠٢١ بلغ نحو ٤,٤٨٧ مليار يورو مقابل فائض تجاري بنحو ٤,٤٥٧ مليار يورو في ديسمبر ٢٠٢٠ . فقد ارتفعت الصادرات اليابانية بنحو ١٧,٥% وبلغت قيمتها ٦٠,٧٦٦ مليار يورو، بينما ارتفعت الواردات اليابانية بنحو ٤١,١% وبلغت قيمتها ٦٥,٢٥٦ مليار يورو في ديسمبر ٢٠٢١ .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان: [www.efe.com](http://www.efe.com)

## ٥ - موضوعات متفرقة:

Capital  
MAGAZINE**توقعات أونكتاد للتجارة العالمية****التاريخ : ٢٠٢٢/١/١**

وفقاً لبيانات أونكتاد ، بلغت قيمة تجارة السلع العالمية ٥,٦ تريليون دولار في الربع الثالث من عام ٢٠٢١ ، بينما بلغت قيمة تجارة الخدمات العالمية نحو ١,٥ تريليون دولار في نفس الفترة . وتتوقع أونكتاد أن تبلغ قيمة التجارة العالمية للسلع والخدمات نحو ٢٨ تريليون دولار في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢٣% مقارنة بعام ٢٠٢٠ وزيادة بنحو ١١% مقارنة بمستويات ما قبل الجائحة .

ويعزى نمو التجارة العالمية في عام ٢٠٢١ إلى ارتفاع معدل الطلب بسبب تخفيف القيود المفروضة لمواجهة جائحة كوفيد ١٩ بالإضافة إلى حزم التحفيز الاقتصادي التي تبنتها مختلف الحكومات .

وأشارت أونكتاد إلى أنه على الرغم من انتعاش التجارة العالمية، فإن قطاع الخدمات مثل السياحة سيظل أقل من مستويات ما قبل الجائحة حيث سجل ٦ تريليون دولار في عام ٢٠٢١ . وبالنسبة لقطاع الصناعات التحويلية فقد ارتفعت القطاعات المرتبطة بالطاقة مدعومة بارتفاع الطلب وارتفاع أسعار الوقود ، بينما تأثرت القطاعات المرتبطة بالنقص العالمي في أشباه الموصلات مثل قطاعي صناعة السيارات والإلكترونيات .

ومن المتوقع نمو التجارة العالمية بنحو ٥,٤% في عام ٢٠٢٢ وبنحو ٤% في عام ٢٠٢٣ ، إلا أن أونكتاد حذرت من أن التقلبات غير المتوقعة في الطلب والتي أدت إلى زيادة الضغوط على سلاسل التوريد وارتفاع تكاليف الشحن ونقص الإمدادات في عام ٢٠٢١ قد تستمر خلال عام ٢٠٢٢ مما يؤثر سلباً على التجارة العالمية .

ومن الجدير بالذكر أن قيمة التجارة العالمية للسلع والخدمات تراجعت بنحو ٩,٦% في عام ٢٠٢٠ ، وانخفض الناتج المحلي الإجمالي العالمي بنحو ٣,٣% مما يعد أسوأ ركود شهده العالم منذ الحرب العالمية الثانية .

**ترجمة : سحر سمير****المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية****العنوان : [www.capital.fr](http://www.capital.fr)**



## ارتفاع أسعار الغذاء العالمية بنحو ٢٨,١% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١/٨

ارتفع مؤشر الفاو لأسعار الغذاء العالمية بنحو ٢٨,١% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠. فقد ارتفعت أسعار الحبوب بنحو ٢٧,٢% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ مسجلة أعلى مستوى لها منذ عام ٢٠١٢. ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار الذرة بنحو ٤٤,١% بسبب المخاوف من استمرار جفاف الطقس في البرازيل، وارتفاع أسعار القمح بنحو ٣١,٣%، بينما انخفضت أسعار الأرز بنحو ٤%. كما ارتفعت أسعار الزيوت النباتية في عام ٢٠٢١ بنحو ٦٥,٨% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠، وارتفعت أسعار السكر بنحو ٢٩,٨% فسجلت أعلى مستوى لها منذ عام ٢٠١٦. وارتفعت أسعار منتجات الألبان واللحوم بنحو ١٦,٩% و١٢,٧% على التوالي في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠. ويعزى ارتفاع الأسعار إلى تداعيات جائحة كوفيد ١٩ وارتفاع تكلفة الأسمدة والظروف المناخية التي تؤثر على حجم الإنتاج. وفقا لبيانات منظمة الأغذية والزراعة للأمم المتحدة (الفاو)، تراجعت أسعار الغذاء العالمية في ديسمبر ٢٠٢١ للمرة الأولى منذ أربعة أشهر - بنحو ٠,٩% مقارنة بشهر نوفمبر ٢٠٢١ حيث سجل مؤشر الأسعار ١٣٣,٧ نقطة مقابل ١٣٤,٩ نقطة. ويعزى ذلك إلى انخفاض أسعار الزيوت النباتية والسكر والحبوب بنحو ٣,٣% و٣,١% و٠,٦% على التوالي في ديسمبر، بينما ارتفعت أسعار منتجات الألبان بنحو ١,٨%.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري - العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)



## البنك الدولي يخفض توقعاته للنمو العالمي خلال عام ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/١/١٨

قام البنك الدولي بخفض توقعاته لمعدل نمو الاقتصاد العالمي من ٤,٣% إلى ٤,١% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٥,٥% في عام ٢٠٢١، وتوقع أن يبلغ ٣,٢% في عام ٢٠٢٣. كما قام بخفض توقعاته لنمو الاقتصاد التركي من ٣% إلى ٢% في عام ٢٠٢٢ ومن ٤% إلى ٣% في عام ٢٠٢٣ مقابل ٨,٥% في عام ٢٠٢١. وتوقع البنك نمو اقتصاد الولايات المتحدة بنحو ٥,٦% و٣,٧% و٢,٦% خلال أعوام ٢٠٢١ و٢٠٢٢ و٢٠٢٣ على التوالي، ونمو اقتصاد منطقة اليورو بنحو ٥,٢% و٤,٢% و٢,١% خلال أعوام ٢٠٢١ و٢٠٢٢ و٢٠٢٣ على التوالي، ونمو اقتصاد الصين بنحو ٨% و٥,١% و٥,٣% خلال أعوام ٢٠٢١ و٢٠٢٢ و٢٠٢٣ على التوالي.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان : [www.finansgundem.com](http://www.finansgundem.com)

## مصادر النشرة :

www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	١
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٢
www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	٣
www.capital.fr	مجلة اقتصادية فرنسية شهرية	٤
www.allafrica.com	موقع AllAfrica الإخبارى	٥
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	٦
www.efe.com	وكالة أخبار (EFE) الإسبانية	٧
www.elconfidencial.com	جريدة إسبانية يومية	٨
www.dunya.com	صحيفة تركية يومية	٩
www.borsagundem.com	موقع إخبارى تركى	١٠
www.fortuneturkey.com	موقع إخبارى تركى	١١
www.finansgundem.com	موقع إخبارى تركى	١٢
www.dw.com.tr	موقع إخبارى تركى	١٣
www.bloomberght.com	موقع بلومبرج النسخة التركية	١٤